
Stadtver t re tung Ribni tz -Damgar ten Beschlussvorlage
RDG/BV/BA-18/664

öffentlich

Betreff

Neufassung der Satzung zur Regelung des Kostenersatzes für Einsätze und 
Leistungen der öffentlichen Feuerwehr der Stadt Ribnitz-Damgarten 
(Kostenersatzsatzung)

Sachbearbeitendes Amt:
Amt für Bau, Wirtschaft und Liegenschaften

Datum
24.09.2018

Sachbearbeitung:
Harald Hiltner
Verantwortlich:
Herr Körner
Beteiligte Dienststellen:

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
 Finanzausschuss der Stadtvertretung Ribnitz-Damgarten (Vorberatung) 04.10.2018 Ö
 Hauptausschuss der Stadtvertretung Ribnitz-Damgarten (Vorberatung) 10.10.2018 N
 Stadtvertretung Ribnitz-Damgarten (Entscheidung) 17.10.2018 Ö

Beschluss-Nr. RDG/BV/BA-18/664

Neufassung der Satzung zur Regelung des Kostenersatzes für Einsätze und Leistungen der 
öffentlichen Feuerwehr der Stadt Ribnitz-Damgarten (Kostenersatzsatzung)

Die Stadtvertretung beschließt die Neufassung der Satzung zur Regelung des Kostenersatzes für 
Einsätze und Leistungen der öffentlichen Feuerwehr der Stadt Ribnitz-Damgarten 
(Kostenersatzsatzung).

Abstimmungsergebnis:

Anzahl der Mitglieder:
davon anwesend: Ja-Stimmen: Nein-Stimmen Stimmenthaltungen:

Sachverhalt/Begründung: 

Die vorhandene Satzung über die Erhebung von Gebühren und sonstigen Entgelten für die Leistungen 
der Freiwilligen Feuerwehren der Stadt Ribnitz-Damgarten (in Kraft getreten 1. Januar 2002) 
entspricht nicht mehr den gesetzlichen Ansprüchen und wurde auch schon durch den Kreis bemängelt. 
Mit der heute zu beschließenden Satzung werden die Mängel ausgeräumt und die neue Satzung 
entspricht dann den aktuellen Gesetzmäßigkeiten.



1 
 

Satzung zur Regelung des Kostenersatzes für Einsätze und Leistungen 
der öffentlichen Feuerwehr der Stadt Ribnitz-Damgarten 

(Kostenersatzsatzung) 
 
 
Aufgrund des § 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M-
V), des § 25 Abs. 2 des Gesetzes über den Brandschutz und die Technischen 
Hilfeleistungen durch die Feuerwehren für Mecklenburg-Vorpommern (Brandschutz- und 
Hilfeleistungsgesetz M-V - BrSchG) und der §§ 2 und 6 Kommunalabgabengesetz - KAG M-
V) wird nach Beschlussfassung durch die Stadtvertretung der Stadt Ribnitz-Damgarten am  
17. Oktober 2018  folgende Satzung erlassen. 
 
 

§ 1 
Gegenstand der Kostenerhebung 

 
(1) Die Stadt Ribnitz-Damgarten erhebt für die Einsätze und Leistungen der öffentlichen 

Feuerwehr Ribnitz-Damgarten, nachfolgend als "Feuerwehr" bezeichnet, Kostenersatz 
nach dem als Anlage beigefügten "Kostenersatztarif", der Bestandteil dieser Satzung ist. 
 

(2) Für besondere Kosten und Aufwendungen im Zusammenhang mit Einsätzen und 
Leistungen nach Absatz 1 erhebt die Stadt Ribnitz-Damgarten zusätzliche Kosten-
erstattungsbeträge nach Maßgabe dieser Satzung. 
 

(3) Ansprüche der Stadt Ribnitz-Damgarten (insbesondere zivilrechtliche Ansprüche) für 
andere als die in der Anlage zu dieser Satzung bezeichneten Leistungen bleiben von 
dieser Satzung unberührt.  
 

(4) Kostenersatz wird auch bei missbräuchlicher Alarmierung der Feuerwehr erhoben. 
 
 

§ 2 
Bemessungsgrundlage 

 
(1) Maßstab für die Berechnung des Kostenersatzes ist die Einsatzzeit des Personals und 

der im Kostentarif genannten Fahrzeuge, soweit sie zum Einsatz gekommen sind. 
 

(2) Maßstab für den Kostenersatz bei Fehlalarmen ist abweichend von Absatz 1 der 
einzelne Einsatz, sofern im Einzelfall nicht die Berechnung des Kostenersatzes nach 
Absatz 1 in Verbindung mit Tarifteil 1 und 2 der Anlage zu dieser Satzung einen höheren 
Kostenersatz ergibt. 
 

(3) Der Einsatz des Personals sowie die Auswahl der Geräte und Fahrzeuge erfolgt 
entsprechend der gültigen Alarm- und Ausrücke Ordnung des Landkreises Vorpommern- 
Rügen Nach der Lagebeurteilung am Ereignisort liegt der Einsatz von Personal, Geräten 
und Fahrzeugen im pflichtgemäßen Ermessen der Einsatzleitung der Feuerwehr. 
 

(4) Einsatzzeit ist die Zeit von der Alarmierung der öffentlichen Feuerwehr der Stadt Ribnitz-
Damgarten bis zur Wiederherstellung der Einsatzbereitschaft aller zum Einsatz 
gekommenen Fahrzeuge. Für jede angefangene halbe Stunde der Einsatzzeit wird 50 
Prozent der im Kostenersatztarif jeweils genannte Kostenersatz erhoben. 

 
(5) Für die bei Einsätzen und Leistungen der Feuerwehr verbrauchten Materialien können 

die jeweiligen Selbstkosten und für Verbrauchsstoffe und Ersatzteile aller Art der 
Tagespreis jeweils zuzüglich zu dem Kostenersatz in Rechnung gestellt werden, sofern 



2 
 

der Verbrauch an Materialien, Verbrauchsstoffen oder Ersatzteilen wegen der Art oder 
des Umfanges des Einsatzes oder der Leistung den Verbrauch bei vergleichbaren 
Einsätzen oder Leistungen mittlerer Art und Einsatzdauer erheblich übersteigt. Dies gilt 
auch für die Entsorgung von bei der Brandbekämpfung mit Schadstoffen belastetem 
Löschwasser und die Entsorgung von Sonderlösch- und Sondereinsatzmitteln. 
 

(6) Muss die öffentliche Feuerwehr der Stadt Ribnitz-Damgarten wegen oder infolge eines 
Einsatzes oder einer Leistung besondere Leistungen Dritter in Anspruch nehmen, so 
werden die dafür entstehenden tatsächlichen Entgelte zusätzlich zu dem Kostenersatz 
nach dieser Satzung in Rechnung gestellt. 
 

(7) Die Pflicht zum Kostenersatz umfasst auch den Schadensersatz und die Entschädigung 
nach § 26 BrSchG.  

 
 

§ 3 
Kostenersatzschuldner 

 
(1) Kostenersatzschuldner ist, wer die Leistung der öffentlichen Feuerwehr in Anspruch 

genommen hat oder wem der Einsatz der öffentlichen Feuerwehr zugute gekommen ist. 
Das sind im Einzelnen: 

a)  wer die Gefahr oder den Schaden vorsätzlich oder grob fahrlässig verursacht 
hat, 

b)  wer die Feuerwehr vorsätzlich oder grob fahrlässig grundlos alarmiert hat, 
c)  wer eine Brandmeldeanlage betreibt, wenn diese einen Fehlalarm auslöst, 
d)  der Fahrzeughalter, wenn die Gefahr oder der Schaden durch den Betrieb 

von Schienen-, Luft, Wasser- oder Kraftfahrzeugen entstanden ist; 
ausgenommen davon sind Einsätze zur Rettung von Menschenleben, 

e)  der Eigentümer, Besitzer oder sonstige Nutzungsberechtigte von Gewerbe- 
oder Industriebetrieben für den Einsatz von Sonderlösch- oder 
Sondereinsatzmitteln, 

f)  der Eigentümer der Sache, deren Zustand die Leistung erforderlich gemacht 
hat, oder derjenige, der die tatsächliche Gewalt über eine Sache ausübt, 
außer in den Fällen des § 1 Absatz 2 BrSchG (abwehrender Brandschutz), 

g) der Veranstalter für die Durchführung der Brandsicherheitswache. 
 

(2) Mehrere Kostenersatzschuldner haften als Gesamtschuldner. Bei vorsätzlicher 
Brandstiftung und sonstigem vorsätzlichen Verhalten haftet nur der Täter. 

 
 

§ 4 
Kostenersatzfreiheit, Härtefälle 

 

(1) Für den Geschädigten ist der Einsatz der Feuerwehr nach Maßgabe des § 25 Abs. 1 
BrSchG unentgeltlich. 
 

(2) Unentgeltlich sind Einsätze der Feuerwehr, die im Rahmen des Gesetzes über den 
Katastrophenschutz in Mecklenburg-Vorpommern zur Abwehr von Katastrophen und zur 
Vorbereitung der Katastrophenabwehr durchgeführt werden.  
 

(3) Kein Kostenersatz wird erhoben für Maßnahmen zur Brandverhütung und zur 
Durchführung brandschutztechnischer Sicherheitsmaßnahmen (z. B. beim Verladen von 
feuergefährlichen oder explosiven Materialien, wenn dies zum Schutz der Nachbarschaft 
erforderlich ist). 
 



3 
 

(4) Von der Erhebung von Kostenersatz oder Kosten kann die Stadt Ribnitz-Damgarten 
ganz oder teilweise absehen, soweit sie nach Lage des Einzelfalles eine unbillige Härte 
wäre oder ein besonderes öffentliches Interesse für den Verzicht bestünde. 

 
§ 5 

Entstehung und Fälligkeit 
 

(1) Der Kostenersatz entsteht mit dem Ende des Einsatzes, auch wenn es zu einer 
tatsächlichen Hilfeleistung aus Gründen, die die Feuerwehr nicht zu vertreten hat, nicht 
gekommen ist. 
 

(2) Der Kostenersatz wird 2 Wochen nach Bekanntgabe des Kostenersatzbescheides fällig. 
 
(3) Die vorstehenden Absätze gelten für Kostenerstattungsansprüche nach § 2 Abs. 5 und 6 

dieser Satzung entsprechend. 
 
(4) Die Feuerwehr kann die Ausführung einer Leistung oder die Überlassung von Geräten 

von einer vorherigen angemessenen Sicherheitsleistung für den Kostenersatz abhängig 
machen. 

 
 

§ 6 
Haftung 

 
Die Feuerwehr haftet nicht für Personenschäden oder Sachschäden, die durch 
unsachgemäße Behandlung der in Anspruch genommenen Geräte und 
Ausrüstungsgegenstände durch den Kostenersatzschuldner verursacht worden sind. 
 
 

§ 7 
Datenschutz 

 
(1) Die Stadt Ribnitz-Damgarten ist berechtigt, zum Zwecke der Kostenersatzerhebung 

nach dieser Satzung die erforderlichen Daten zu erheben, zu speichern, zu verwenden 
und zu verarbeiten.  
 

(2) Erforderliche Daten sind insbesondere Name und Anschrift des Kostenersatzschuldners 
bzw. des gesetzlichen Vertreters sowie die tatsächlichen Angaben  zum Grund der 
Kostenersatzpflicht.  

 
(3) Zur Ermittlung des Kostenersatzschuldners können zum Zwecke der Kostenersatzerhe-
 bung die in Absatz 2 genannten Daten bei Dritten erhoben werden. Dritte sind insbeson-
 dere Polizeibehörden, Ordnungsbehörden, Meldebehörden und das Kraftfahrtbundes-
 amt.  
 

(4) Im Übrigen gelten die Bestimmungen des Landesdatenschutzgesetzes sowie § 28 
 BrSchG.  
 
 
 
 
 
 



4 
 

§ 8 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. Sie ersetzt die 
Gebührensatzung der Stadt Ribnitz-Damgarten vom 01. Januar 2002                            .  
 
 
Ribnitz-Damgarten, den 17. Oktober 2018 
 
 
 
Ilchmann 
Bürgermeister        
 
 
 
 

Hinweis: 
Gemäß § 5 Abs. 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern wird 
darauf hingewiesen, dass ein Verstoß gegen Verfahrens- und Formvorschriften, die in dem 
genannten Gesetz enthalten oder aufgrund dieses Gesetztes erlassen worden sind, nach 
Ablauf eines Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung dieser Satzung nicht mehr 
geltend gemacht werden kann. Diese Folge tritt nicht ein, wenn der Verstoß innerhalb der 
Jahresfrist schriftlich unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift und der Tatsache, aus der 
sich der Verstoß ergibt, gegenüber der Stadt Ribnitz-Damgarten geltend gemacht wird. 
Abweichend von Satz 1 kann eine Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder 
Bekanntmachungsvorschriften stets geltend gemacht werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Kostenersatztarif  

Anlage zur Kostenersatzsatzung für Einsätze und Leistungen der öffentlichen Feuerwehr der 
Stadt Ribnitz-Damgarten 

 

Tarifteil 1 – Kostenersatz für Personaleinsatz   

1 Einsatzkraft der Feuerwehr je Std. 23,78 € 

Tarifteil 2 – Kostenersatz für Fahrzeugeinsatz   

2.1 TLF 16/24 / HLF 20 - Ribnitz je Std. 30,30 € 

2.2 LF 16/16 – Ribnitz je Std. 19,23 € 

2.2 DLK 23/12 – Ribnitz je Std. 23,44 € 

2.3 RW 1 – Ribnitz je Std. 15,73 € 

2.4 ELW 1 – Ribnitz je Std. 20,93 € 

2.5 RTB 1 – Ribnitz je Std. 12,87 € 

2.6 TFL 24/50 – Damgarten je Std. 20,95 € 

2.7 LF 20/16 - Damgarten je Std. 29,32 € 

2.8 GW-G2 – Damgarten je Std. 15,62 € 

2.9 RTB 2 – Damgarten je Std. 10,25 € 

2.10 TLF 8/13 / TLF 16/24 – Klockenhagen je Std. 14,40 € 

2.11 LF 8 / GW-L1 je Std. 21,75€ 

Tarifteil 3 – Pauschalen   

3.1. Bei Fehlalarmierungen (durch fehlerhaft arbeitende 
Brandmeldeanlagen oder bei mutwilliger 
Fehlalarmierung) erfolgt die Kostenersatzberechnung 
je Einsatz zu nachstehendem Kostenersatzsatz, sofern 
nicht nach Tarifteil 1 und 2 höhere Kostenersatz im 
Einzelfall gefordert werden können. 

je Einsatz 220,54 € 

 



Kalkulation 

der 

Feuerwehrgebühren

der Freiwilligen Feuerwehr

der Stadt Ribnitz-Damgarten

erstellt am

06.09.2018



Rückwirkend 2013 2014 2015 ja

Prognose 2017 2018 2019 2000

1640

Kalkulationszeitraum: Kalkulationsmethode:

Handewerkerlösung?

Teiler für Vorhaltekosten:

Jahresarbeitsszeitstunden:



Gebührentarife der Feuerwehr Ribnitz-Damgarten für 2017- 2019

Personaltarife in €

Kameraden pro h 23,78 €       26,26 €

Fahrzeugtarife

TLF 16/24 / HLF 20 NVP - 2215 Ri pro h 30,30 €       27,78 €

LF16/16 NVP - 2416 Ri pro h 19,23 €       16,30 €

DLK 23/12 NVP - 2417 Ri pro h 23,44 €       17,88 €

RW 1 NVP - 8003 Ri Lk pro h 15,73 €       11,84 €

ELW 1 NVP - 2418 Ri pro h 20,93 €       17,30 €

RTB 1 NVP - 2218 Ri pro h 12,87 €       12,43 €

TLF 24/50 NVP - 2219 Da pro h 20,95 €       16,63 €

LF 20/16 NVP - RD 228 Da pro h 29,32 €       26,69 €

GW-G2 RDG - 2053 Da Lk pro h 15,62 €       12,22 €

RTB 2 NVP - LK 800 Da Lk pro h 10,25 €       12,00 €

TLF 8/13 / TLF 16/24 NVP - 2419 Kl pro h 14,40 €       12,35 €

LF 8 / GW - L1 RDG - FW 115 Kl pro h 21,75 €       19,00 €

pro h 0,03 €         0,03 €

TSF RDG - 2087 Te pro h 0,21 €         0,21 €

pro h -  €           

pro h -  €           

pro h -  €           

pro h -  €           

pro h -  €           

pro h -  €           

(Sonstige Tarife)

Fehlalarm Brandmeldeanlage je Einsatz 220,54 €     

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

je Einsatz -  €           

eigene Anmerkungen:

20

Tragen Sie bitte unter Fahrzeugtarife die für 2017 bis 2019 voraussichtlich für Einsätze zur Verfügung 

stehenden Fahrzeuge und ggf. sonstige Kostenträger ein.



1.2.1. Einsatzstunden Fahrzeuge

Jahr Gesamt
TLF 16/24 / HLF 

20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1

TLF 

24/50
LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 / 

TLF 16/24

LF 8 / 

GW - L1
0 TSF

2013 Gesamteinsatzstunden des Fahrzeugs: 321 Std. 61,5 40,5 38,5 18,5 28 10,5 30,5 52 21,5 3,5 10,5 5,5

in % 100,00% 19,16% 12,62% 11,99% 5,76% 8,72% 3,27% 9,50% 16,20% 6,70% 1,09% 3,27% 1,71% 0,00% 0,00%

2014 Gesamteinsatzstunden des Fahrzeugs: 309 Std. 57 38 38 19 27 4 31 54 20 5 11 5

in % 100,00% 18,45% 12,30% 12,30% 6,15% 8,74% 1,29% 10,03% 17,48% 6,47% 1,62% 3,56% 1,62% 0,00% 0,00%

2015 Gesamteinsatzstunden des Fahrzeugs: 333 Std. 66 43 39 18 29 17 30 50 23 2 10 6

in % 100,00% 19,82% 12,91% 11,71% 5,41% 8,71% 5,11% 9,01% 15,02% 6,91% 0,60% 3,00% 1,80% 0,00% 0,00%

2013 - 2015 321 Std. 62 Std. 41 Std. 39 Std. 19 Std. 28 Std. 11 Std. 31 Std. 52 Std. 22 Std. 4 Std. 11 Std. 6 Std. 0 Std. 0 Std.

2013 - 2015 100,00% 19,14% 12,61% 12,00% 5,77% 8,72% 3,22% 9,51% 16,23% 6,69% 1,10% 3,28% 1,71% 0,00% 0,00%

1.2.2. Einsatzstunden Personal

Personal - Kamerad 2013 2014 2015 Durchschnitt

interne Einsätze 0,00%

Trainingseinsätze 2661 2470 2783 167,67%

2621 1360 739 100,00%

0,00%

Katastrophenschutz 0,00%

sonstige Einsätze 0,00%

2621 1360 739 1573,33 4,901349948

1.2.3. Kostenstelle Gebäude 1:

Flächenanteile 

in qm Jugendfeuerwehr Fahrzeuge Personal

Flächen, die 

anderen Zwecken 

dienen

Flächenanteile in 

qm

Ribnitz 45,00 m² 360,00 m² 483,00 m² 192,00 m² 1080,00 m²

Damgarten 21,00 m² 198,00 m² 236,00 m² 115,00 m² 455,00 m²

Klockenhagen 15,00 m² 146,00 m² 50,00 m² 9,00 m² 211,00 m²

Tempel 40,28 m² 54,62 m² 7,10 m² 102,00 m²

0,00 m²

Gesamt: 81,00 m² 744,28 m² 823,62 m² 323,10 m² 1848,00 m²

in Prozent: 4,38% 40,27% 44,57% 17,48%

Verrechnung Tabellenblatt 3. 4.631,34 €                               42.555,70 €         47.092,12 €          18.473,89 €                    

Gesamtkosten 105.663,09 €                          

Verrechnung Tabellenblatt 3. 913,09 €                                  8.390,05 €           9.284,43 €            3.642,21 €                      Verrechnung Tabellenblatt 3.

Gesamtkosten 20.831,97 €                            Gesamtkosten

eigene Anmerkungen:

Ebene Kameraden (Normalfall)

Brände

Hilfeleistungen

Durchschnittliche Besatzungsstärke:

1.2 Schlüssel Hauptkostenstelle: Erfassung  der Einsatzstunden Fahrzeuge und Personal sowie Gebäudeflächen

Bitte tragen Sie in die folgende Tabelle nur die Einsatzstunden der Fahrzeuge ein. Trainings- Ausbildungs-, Bewegungs- und 

sonstige Fahrten sind nicht einzutragen! Achten Sie bitte darauf, dass Sie die richtigen Zahlen nehmen. Laut der 

vorgeschlagenen Satzung beginnt der Einsatz mit dem Zeitpunkt der Alarmierung und endet mit der Wiederherstellung der 

Einsatzbereitschaft der Fahrzeuge! 

Tragen Sie hier die Gesamteinsatzstunden des Personals ein.  Das heißt, wenn ein Fahrzeug mit 6 Mann Besatzung 5 

Stunden unterwegs war, tragen Sie bitte 30 Stunden ein, also Einsatzstunden des Fahrzeuges mal Besatzung des 

Fahrzeuges. Die vorgebebenen Einsatzarten sind nur beispielhaft und können geändert werden! Die Stunden, die auf 

Trainingseinsätze entfallen, können mit eingetragen werden, Sie werden aber in der Kalkulation nicht mit berücksichtigt!

Ordnen Sie bitte die Quadratmeter des Feuerwehrhauses den genannten Bereichen zu!

Fahrzeugliste

Durchschnitt Stunden

Durchschnitt Prozent

Fw-Gerätehäuser



Bitte aufteilen nach Einsatzkosten und Kosten, die unabhängig vom Einsatz 

angefallen sind! Beachten Sie die roten Fähnchen, die ihnen Aufschluss darüber 

geben, was für Kosten jeweils gemeint sind!

Einstellung Hilfstabelle: 

Hilfstabelle nicht nutzen = 0

nach Kilometern = 1

nach Betriebsstunden = 2

0

Kostenarten
TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50

Fahrzeugkosten - nur Einsatzkosten (Verursacht durch einen Einsatz!) LK

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2013 399,90 € 345,00 € 340,00 € 200,10 € 297,90 € 7,80 € 329,35 €

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2014 339,90 € 226,50 € 377,50 € 113,40 € 161,10 € 23,70 € 215,60 €

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2015 306,60 € 199,80 € 302,00 € 83,70 € 134,70 € 33,90 € 162,40 €

Durchschnitt 2013 - 2015: 348,80 €          257,10 €             339,83 €             132,40 €             197,90 €             21,80 €               235,78 €             

Fahrzeugkosten - nur Vorhaltekosten (unabhängig vom Einsatz!) LK

Fahrzeugunterhaltung- Wartungs- und Instandsetzungskosten 2013 902,51 € 3.438,31 € 6.591,43 € 0,00 € 427,21 € 113,82 € 5.474,64 €

Fahrzeugunterhaltung- Wartungs- und Instandsetzungskosten 2014 1.246,54 € 2.488,52 € 9.392,90 € 0,00 € 58,49 € 380,57 € 7.528,35 €

Fahrzeugunterhaltung- Wartungs- und Instandsetzungskosten 2015 322,04 € 1.469,08 € 3.750,33 € 0,00 € 650,20 € 371,39 € 4.540,14 €

Durchschnitt 2013 - 2015: 823,70 €          2.465,30 €          6.578,22 €          -  €                   378,63 €             288,59 €             5.847,71 €          

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2013 933,10 € 805,00 € 340,00 € 466,90 € 695,10 € 18,20 € 611,65 €

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2014 793,10 € 528,50 € 377,50 € 264,60 € 375,90 € 55,30 € 400,40 €

Fahrzeugunterhaltung- Einsatz- und Schmierstoffe 2015 715,40 € 466,20 € 302,00 € 195,30 € 314,30 € 79,10 € 301,60 €

Durchschnitt 2013 - 2015: 813,87 €          599,90 €             339,83 €             308,93 €             461,77 €             50,87 €               437,88 €             

KFZ-Versicherungen 2013 216,10 € 228,89 € 358,35 € 0,00 € 758,99 € 216,10 €

KFZ-Versicherungen 2014 211,35 € 225,39 € 367,28 € 0,00 € 666,86 € 211,35 €

KFZ-Versicherungen 2015 212,54 € 224,20 € 364,61 € 0,00 € 558,93 € 212,54 €

Durchschnitt 2013 - 2015: 213,33 €          226,16 €             363,41 €             -  €                   661,59 €             -  €                   213,33 €             

eigene Anmerkungen:

1.3 Schlüssel Kostenarten

LK - Fahrzeughalter ist der Landkreis Vorpommern-Rügen, welcher die Versicherungs-, Wartungs- und Reparaturkosten übernimmt. Die Feuerwehr RDG übernimmt nur die Kraftstoffkosten.Die 

Kraftstoffkosten 100%ig nach Fahrzeugen aufzuteilen, würde einen unverhältnismäßig hohen Verwaltungsaufwand nach sich ziehen. Der Gemeindewehrführer  hielt eine Aufteilung von 30% für 

die Einsätze als angemessen.



LF 20/16 GW-G2 RTB 2
TLF 8/13 / TLF 

16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

LK LK

376,50 € 204,00 € 12,00 € 50,40 € 35,40 € 0,00 € 0,00 €

321,90 € 119,10 € 17,70 € 76,65 € 29,70 € 0,00 € 0,00 €

232,20 € 106,80 € 9,30 € 54,25 € 72,90 € 0,00 € 0,00 €

310,20 €             143,30 €             13,00 €               60,43 €               46,00 €               -  €                   -  €                   

LK LK

1.537,24 € 0,00 € 0,00 € 1.315,98 € 1.683,59 € 0,00 €

3.329,76 € 0,00 € 0,00 € 780,99 € 1.039,43 € 471,65 €

1.314,46 € 0,00 € 0,00 € 1.452,55 € 578,59 € 0,00 €

2.060,49 €          -  €                   -  €                   1.183,17 €          1.100,54 €          -  €                   157,22 €             

878,50 € 476,00 € 28,00 € 93,60 € 82,60 € 0,00 € 5.428,65 €

751,10 € 277,90 € 41,30 € 142,35 € 69,30 € 0,00 € 4.077,25 €

541,80 € 249,20 € 21,70 € 100,75 € 170,10 € 0,00 € 3.457,45 €

723,80 €             334,37 €             30,33 €               112,23 €             107,33 €             -  €                   -  €                   4.321,12 € 4.321,12 €

347,10 € 0,00 € 0,00 € 216,10 € 228,89 € 216,10 €

354,95 € 0,00 € 0,00 € 211,35 € 225,39 € 211,35 €

352,56 € 0,00 € 0,00 € 212,54 € 704,40 € 212,54 €

351,54 €             -  €                   -  €                   213,33 €             386,23 €             -  €                   213,33 €             





8

2.1 Kameradenkosten

Person bzw. Aufgabe
Jahres-

entschädigung
Vergütungsart

Zeitanteil 

Feuerwehrhaus 

Fw-

Gerätehäuser

in €

Zeitanteil 

Feuerwehrhaus 

Gerätehaus

in €

Zeitanteil 

Personal-

betreuung

in €

Zeitanteil 

Feuerwehr-

fahrzeuge

in €

Zeitanteile 

Jugendfeuer-

wehr und 

Traditions-

pflege

in €

#BEZUG!

Gemeindewehrführer 2.040,00 €     Entschädigung 20% 408,00 €             0% -  €             60% 1.224,00 €        10% 204,00 €      10% 204,00 €  #BEZUG!

Stellv. Gemeindewehrführer 1.020,00 €     Entschädigung 15% 153,00 €             0% -  €             60% 612,00 €           15% 153,00 €      10% 102,00 €  #BEZUG!

Zugführer Ribnitz (Zug 1) 1.320,00 €     Entschädigung 15% 198,00 €             0% -  €             70% 924,00 €           15% 198,00 €      -  €         #BEZUG!

stellv. Zugführer Ribnitz 660,00 €         Entschädigung 10% 66,00 €                0% -  €             70% 462,00 €           20% 132,00 €      -  €         #BEZUG!

Zugführer Damgarten (Zug 2) 1.320,00 €     Entschädigung 15% 198,00 €             0% -  €             70% 924,00 €           15% 198,00 €      -  €         #BEZUG!

Stellv. Zugführer Damgarten 660,00 €         Entschädigung 10% 66,00 €                0% -  €             70% 462,00 €           20% 132,00 €      -  €         #BEZUG!

Gruppenführer Klockenhagen 960,00 €         Entschädigung 20% 192,00 €             0% -  €             70% 672,00 €           10% 96,00 €        -  €         #BEZUG!

stellv. Gruppenführer Klhagen 480,00 €         Entschädigung 10% 48,00 €                0% -  €             70% 336,00 €           20% 96,00 €        -  €         #BEZUG!

Staffelführer Tempel 720,00 €         Entschädigung 15% 108,00 €             0% -  €             70% 504,00 €           15% 108,00 €      -  €         #BEZUG!

stellv. Staffelführer Tempel 360,00 €         Entschädigung 10% 36,00 €                0% -  €             70% 252,00 €           20% 72,00 €        -  €         #BEZUG!

Ausbildungleiter Zug 1 Ribnitz 360,00 €         Entschädigung 10% 36,00 €                0% -  €             50% 180,00 €           -  €            40% 144,00 €  #BEZUG!

Ausbildungleiter Zug 2 Damgarten 360,00 €         Entschädigung 10% 36,00 €                0% -  €             50% 180,00 €           -  €            40% 144,00 €  #BEZUG!

Sicherheitsbeauftragter Fw gesamt 360,00 €         Entschädigung 25% 90,00 €                0% -  €             35% 126,00 €           20% 72,00 €        20% 72,00 €     #BEZUG!

Pressesprecher 360,00 €         Entschädigung 25% 90,00 €                0% -  €             25% 90,00 €              25% 90,00 €        25% 90,00 €     #BEZUG!

2 Gerätewarte Ribnitz 960,00 €         Entschädigung 20% 192,00 €             0% -  €             -  €                  80% 768,00 €      -  €         #BEZUG!

2 Gerätewarte Damgarten 960,00 €         Entschädigung 20% 192,00 €             0% -  €             -  €                  80% 768,00 €      -  €         #BEZUG!

2 Gerätewarte Klockenhagen 480,00 €         Entschädigung 20% 96,00 €                0% -  €             -  €                  80% 384,00 €      -  €         #BEZUG!

Jugendfeuerwehr Ribnitz-Damgarten 360,00 €         Entschädigung 5% 18,00 €                0% -  €             25% 90,00 €              -  €            70% 252,00 €  #BEZUG!

Jugendfeuerwehr Damgarten 360,00 €         Entschädigung 3% 10,80 €                0% -  €             10% 36,00 €              -  €            87% 313,20 €  #BEZUG!

Jugendfeuerwehr Klockenhagen 360,00 €         Entschädigung 3% 10,80 €                0% -  €             10% 36,00 €              -  €            87% 313,20 €  #BEZUG!

Entschädigung -  €                    -  €             -  €                  -  €            -  €         #BEZUG!

Entschädigung -  €                    -  €             -  €                  -  €            -  €         #BEZUG!

Entschädigung -  €                    -  €             -  €                  -  €            -  €         #BEZUG!

Summe: 14.460,00 € 2.244,60 € 0,00 € 7.110,00 € 3.471,00 € 1.634,40 € 14.460,00 €

durch Einsatz:

durch Übungen etc:

durch Einsatz:

durch Übungen etc:

durch Einsatz:

durch Übungen etc:

Summe Einsatz:

Summe Übungen etc:

2.1.3. Verteilung auf die Kostenstelle Feuerwehrfahrzeuge

TLF 16/24 / HLF 

20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 

/ TLF 

16/24

LF 8 / 

GW - 

L1

0 TSF 0 0 0 0 0 0

                        296,89 €              195,57 €                      186,14 €                89,53 €             135,30 €        50,00 €                   147,57 €            251,73 €            103,80 €                17,11 €           50,84 €     26,54 €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                                 -   €                                 -   € 

                        367,52 €              242,10 €                      230,42 €              110,83 €             167,48 €        61,89 €                   182,67 €            311,62 €            128,49 €                21,18 €           62,94 €     32,85 €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                            -   €                                 -   €                                 -   € 

2.1.4. Verteilung auf die Kostenstelle Personalbetreuung

Vorhaltekosten
Einsatzkoste

n

7.110,00 €                                                 9.467,90 €        

eigene Anmerkungen:

2.1.1. Erhebungstabelle der Kameradenebene

Prozentuale Verteilung der Vorhaltepersonalkosten-

Kameraden auf die Fahrzeuge

Prozentuale Verteilung der Betriebspersonalkosten-

Kameraden auf die Fahrzeuge

Hilfskostenstelle

Achtung. Eventuelle Personalkosten, die in der Verwaltung anfallen, werden unter 2.6 Verwaltungsbeitrag erfasst. WICHTIG! In der  Spalte B muss bei dem Gerätewart zumindest das 

Wort "Geräte" benutzt werden, sonst fuktioniert die Formel nicht richtig

2.1.2. Erhebungstabelle des Aufwendungsersatzes und Verdienstausfalles

Aufwandsentschädigung für die 

Kameraden

1.603,71 €

Verdienstausfallentschädigung

7.864,19 €

5.936,40 €

2013

2014

Sofern Entschädigungen für den konkreten Einsatz gewährt werden, diese bitte hier erfassen, Gleiches gilt für die gezahlte Verdienstausfallentschädigung. Hier 

aber nur solche Kosten eintragen, die für Einsätze angefallen sind, nicht für Übungen oder Ausbildungen, diese tragen Sie bitte unter 2.4 ein und ordnen Sie den 

Vorhaltekosten Personal zu.

Nun folgen Berechnungstabellen. Bitte nichts ändern!

3.760,04 €

779,79 €

Kameraden

0,00 € 0,00 €

9.307,50 €

8.348,68 € 271,29 €

2015

KUBUS - Kommunalberatung GmbH 27.09.2018



nein

Anschaff

ungs-

Jahr

Anschaffun

gsmonat, 

bzw. 

Aktivierung

smonat

Bezeichnung Gerätetyp
Anschaffungs

wert

Gesamtförders

umme

Nutzungsd

auer 

(Jahre)

Zuordnung der 

Kosten

bisherige 

Förderung bis 

zum 31.12.2016

Afa. Kumuliert 

bis 31.12.2016

Restbuchwert 

31.12.2017

Restbuchwert 

31.12.2018

Restbuchwert 

31.12.2019

Kontrolle

Abschrei

bungswe

rt

2017 2018 2019
Durchschnit

t der Jahre

Fw-

Gerätehäuser
Gerätehaus Personal

Jugendfeue

rwehr/ 

Traditionsp

flege

1997 9 TLF 16/24 / HLF 20 Ri Tanklöschfahrzeug 124.436,63 € 15 TLF 16/24 / HLF 20 0,00 € 124.436,63 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8295,78 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2000 4 LF 16/12 Ri Löschfahrzeug 197.358,67 € 15 LF16/12 0,00 € 197.358,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13157,24 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2002 2 DLK 23/12 Ri Drehleiter mit Korb 469.403,60 € 10 DLK 23/12 0,00 € 469.403,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 46940,36 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2014 2 ELW 1 Ri Einsatzleitwagen 58.937,46 € 10 ELW 1 0,00 € 17.190,09 € 35.853,62 € 29.959,88 € 24.066,13 € 5893,75 5.893,75 € 5.893,75 € 5.893,75 € 5.893,75 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1998 12 RTB 1 Ri Rettungsboot 3.783,56 € 10 RTB 1 0,00 € 3.783,56 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 378,36 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1999 2 RTB 1 Ri Anhäger / Trailer 2.980,00 € 10 RTB 1 0,00 € 2.980,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 298,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2013 12 RTB 1 Ri Bootsmotor 6.760,26 € 10 RTB 1 0,00 € 2.084,41 € 3.999,82 € 3.323,79 € 2.647,77 € 676,03 676,03 € 676,03 € 676,03 € 676,03 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1999 6 TLF 24/50 Da Tanklöschfahrzeug 237.239,43 € 15 TLF 24/50 0,00 € 237.239,43 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15815,96 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2011 9 LF 20/16 DA Löschfahrzeug 240.000,00 € 103.749,84 € 15 LF 20/16 36.888,83 € 85.333,33 € 138.666,67 € 122.666,67 € 106.666,67 € 16000,00 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2004 1 TLF 8/13 Kl / TLF 16/24 Tanklöschfahrzeug 23.000,00 € 15 TLF 8/13 / TLF 16/24 0,00 € 19.933,33 € 1.533,33 € 0,00 € 0,00 € 1533,33 1.533,33 € 1.533,33 € 0,00 € 1.022,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2015 7 LF 8 / GW - L1 Kl Löschfahrzeug 141.505,72 € 40.000,00 € 15 LF 8 / GW - L1 4.000,00 € 14.150,57 € 117.921,43 € 108.487,72 € 99.054,00 € 9433,71 9.433,71 € 9.433,71 € 9.433,71 € 9.433,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1995 5 Gerätehaus Ribnitz 1.179.094,00 € 80 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 319.337,96 € 845.017,37 € 830.278,69 € 815.540,02 € 14738,68 14.738,68 € 14.738,68 € 14.738,68 € 14.738,68 € 14.738,68 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1995 5 Außenanlagen Ribnitz 37.141,00 € 35 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 22.992,05 € 13.087,78 € 12.026,61 € 10.965,44 € 1061,17 1.061,17 € 1.061,17 € 1.061,17 € 1.061,17 € 1.061,17 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1956 5 Gerätehaus Damgarten 68.732,00 € 80 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 52.121,77 € 15.751,08 € 14.891,93 € 14.032,78 € 859,15 859,15 € 859,15 € 859,15 € 859,15 € 859,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

156 5 Außenanlagen Damgarten 2.749,00 € 35 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 2.749,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 78,54 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1948 5 Gerätehaus Klockenhagen 15.853,00 € 80 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 13.607,16 € 2.047,68 € 1.849,52 € 1.651,35 € 198,16 198,16 € 198,16 € 198,16 € 198,16 € 198,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1948 5 Außenanlagen Klockenhagen 476,00 € 35 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 476,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13,60 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1959 5 Gerätehaus Tempel 23.644,00 € 80 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 17.043,38 € 6.305,07 € 6.009,52 € 5.713,97 € 295,55 295,55 € 295,55 € 295,55 € 295,55 € 295,55 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1959 5 Außenanlagen Tempel 1.419,00 € 35 Fw-Gerätehäuser 0,00 € 1.419,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 40,54 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamtwert Summe: 50.178,42 € 17.152,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2.2.2. Geringe Wirtschaftsgüter (Abschreibung in Sammelpool)

2.2 Abschreibungskosten

2.2.1 Wirtschaftsgüter bis 31.12.2016
Schleswig Holstein oder 

Sachsen - Anhalt:

Bitte füllen Sie diese Tabelle entsprechend den Vorgaben aus. In der Spalte B darf nur der Monat eingetragen werden, sonst kann die Tabelle nicht rechnen! Für Schleswig - Holstein gilt, 

dass Sammelposten unter 2.2.1. einzutragen sind, in M-V tragen Sie bitte die geringwertigen Wirtschaftsgüter (Anschaffungen unter 410 €) in die Tabelle 2.2.2. Achten Sie darauf, dass 

Anschaffungen, die nicht in den investiven Bereich fallen, unter 2.4 zu erfassen sind.



Anschaff

ungs-

Jahr

Monat Bezeichnung 

Anschaffungs

wert aller 

Poolinggüter

Gesamtförders

umme
ND 

Zuordnung der 

Kosten

bisherige 

Förderung bis 

zum 31.12.2016

gezahlte 

Summe bis 

31.12.2016

Restbuchwert 

31.12.2017

Restbuchwert 

31.12.2018

Restbuchwert 

31.12.2019
Kontrolle

Abschreibu

ngs-wert 

2014

Abschreibu

ngswert 

2015

Abschreibu

ngs-wert 

2016

Durchschnit

t der Jahre

Fw-

Gerätehäuser
Gerätehaus Personal

Jugendfeue

rwehr/ 

Traditionsp

flege

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Abschreibungs-

wert

Anschaff

ungs-

Jahr

Monat Bezeichnung Gerätetyp Ansch.-Wert 
Gesamtförderu

ng
ND 

Zuordnung der 

Kosten

Wertverlust

bis 31.12.14

Restbuchwert 

31.12.2017

Restbuchwert 

31.12.2018

Restbuchwert 

31.12.2019
Kontrolle 2017 2018 2019

Durchschnit

t der Jahre

Fw-

Gerätehäuser
Gerätehaus Personal

Jugendfeue

rwehr/ 

Traditionsp

flege

2017 12
Hilfeleistungslöschgruppenfahrze

ug
HLF 20 450.000,00 € 300.000,00 € 20 TLF 16/24 / HLF 20 0,00 € 448.125,00 € 405.000,00 € 382.500,00 € 22500,00 1.875,00 € 22.500,00 € 22.500,00 € 15.625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2018 9 Rettungsboot gem. DIN 96.000,00 € 10 RTB 1 0,00 € 0,00 € 92.800,00 € 83.200,00 € 9600,00 0,00 € 3.200,00 € 9.600,00 € 4.266,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Fahrzeug 20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe: 19.891,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamtsum

me: 70.070,08 € 17.152,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2.2.3 Neuinvestitionen ab 01.01.2017

Hier tragen Sie bitte alle Neuinvestitionen ein! Dies gilt nicht nur für Fahrzeuge, sondern auch für alle anderen Gerätschaften, die in den investiven Bereich fallen!

eigene Anmerkungen:



TLF 16/24 / HLF 20 LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2
TLF 8/13 / TLF 

16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.893,75 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 676,03 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.022,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.433,71 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.893,75 € 676,03 € 0,00 € 16.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.022,22 € 9.433,71 € 0,00 € 0,00 €



TLF 16/24 / HLF 20 LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2
TLF 8/13 / TLF 

16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TLF 16/24 / HLF 20 LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2
TLF 8/13 / TLF 

16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

15.625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.266,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

15.625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.266,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

15.625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.893,75 € 4.942,69 € 0,00 € 16.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.022,22 € 9.433,71 € 0,00 € 0,00 €



2.4. Betriebskosten - und Erlöse

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Kostenarten Betrag
Gebühren-

fähige Summe
Beschreibung

Vorhalte-

kosten 

Personal

Personal- 

Kamerad 

Einsatz-

kosten 

Fw-

Gerätehäuser

Gerätehau

s

Jugend- und 

Traditions-

pflege

TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16

2.4.1. Kurze Zusammenfassung der bisherigen erfassten 

Kosten

Personalkosten (Reiter 2.1) 23.927,90 € 22.293,50 € 7.110,00 € 9.467,90 € 2.244,60 € 0,00 € 1.634,40 € 296,89 € 195,57 € 186,14 € 89,53 € 135,30 € 50,00 € 147,57 € 251,73 €

Abschreibungen (Reiter 2.2) 70.070,08 € 70.070,08 € 0,00 € 0,00 € 17.152,71 € 0,00 € 0,00 € 15.625,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.893,75 € 4.942,69 € 0,00 € 16.000,00 €

Zinskosten (Reiter 2.3) 37.061,83 € 37.061,83 € 0,00 € 0,00 € 25.951,69 € 0,00 € 0,00 € 3.912,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 898,80 € 1.859,71 € 0,00 € 2.089,17 €

Fahrzeugunterhaltung- Wartungs- und 

Instandsetzungskosten (Reiter 1.3)
20.883,57 € 20.883,57 € 823,70 € 2.465,30 € 6.578,22 € 0,00 € 378,63 € 288,59 € 5.847,71 € 2.060,49 €

Fahrzeugunterhaltung- Betriebs- und Schmierstoffe (Reiter 

1.3)
6.427,67 € 6.427,67 € 813,87 € 599,90 € 339,83 € 308,93 € 461,77 € 50,87 € 437,88 € 723,80 €

KFZ-Versicherungen (Reiter 1.3) 2.842,25 € 2.842,25 € 213,33 € 226,16 € 363,41 € 0,00 € 661,59 € 0,00 € 213,33 € 351,54 €

2.4.2. Betriebserlöse

beispielhaft: 0,00 € 0,00 €

Bitte bei 

Uneindeutigkeiten über 

die Verwendung und Art 

die Position näher 

beschreiben

441101, Mieteinahmen aus dem Feuerwehrhaus 0,00 € 0,00 €

681430, Feuerschutzsteuer (Brandschutzsteuer) 0,00 € 0,00 € sind in Fzg. enthalten

442591, kostenpflichtige Einsätze 3.815,95 € 0,00 €

442592, Betriebskostenerstattungen 1.412,22 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

Summe Erträge 5.228,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2.4.3. Betriebskosten

Aufzählung nach Konten 0,00 €

000000, Gebäudeversicherung 1.372,17 € 1.372,17 € 1.372,17 €

523100, Gebäude, Reparatur und Wartung 22.468,99 € 22.468,99 € 22.468,99 €

523200, Bewirtschaftung Grundstücke 34.300,68 € 34.300,68 € 34.300,68 €

523600, Unterhaltung Maschinen und techn. Anlagen 2.011,42 € 1.743,90 € 368,49 € 265,51 € 210,80 € 133,36 € 206,77 € 323,24 €

523700, allg. Unterhaltung, Brandschutz, BGA 5.268,20 € 5.268,20 € 5.268,20 €

523800, Ausstattung, Ausrüstung, allg. Brandschutz 2.596,14 € 2.596,14 € 2.596,14 €

524400, Werkstätten, Lebensmittel, Sanitätsbedarf 1.858,52 € 1.858,52 € 1.858,52 €

524900, sonstige Verbrauchsmittel 0,00 € 0,00 € 0,00 €

561200, Aufwendungen Aus- und Weiterbildung, Führerscheine 849,96 € 849,96 € 849,96 €

561400, ärztliche Untersuchungen, Betreuung Ffw-Kameraden 3.395,35 € 3.395,35 € 3.395,35 €

561500, Aufwendungen für Dienst- und Schutzbekleidung 16.250,30 € 16.250,30 € 10.179,27 € 6.071,03 €

563100, Büromaterial, Abo Feuerwehrmagazin 220,11 € 220,11 € 220,11 €

563400, Telefongebühren 2.475,04 € 2.475,04 € 2.116,00 € 359,04 €

563900, sonstige Geschäftsaufwendungen 862,98 € 862,98 € 862,98 € 862,98 €

564200, Jahresbeitrag Kreisfeuerwehrverband 1.292,33 € 1.292,33 € 1.292,33 €

564600, Jahresbeitrag Hanseatische Feuer-Unfallkasse Nord 27.868,67 € 27.868,67 € 27.868,67 €

Kalkulation Feuerwehrgebühren 900,00 € 900,00 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 €

… 0,00 € 0,00 €

123.990,87

Summe Betriebskosten 123.990,87 € 124.586,33 € 54.447,78 € 6.071,03 € 60.314,09 € 0,00 € 862,98 € 424,74 € 321,76 € 267,05 € 189,61 € 415,29 € 56,25 € 263,02 € 379,49 €

Gesamtkosten 249.822,52 € 254.011,74 € 61.557,78 € 15.538,93 € 105.663,09 € 0,00 € 2.497,38 € 22.110,02 € 3.808,69 € 7.734,65 € 588,07 € 8.845,12 € 7.248,11 € 6.909,51 € 21.856,21 €

eigene Anmerkungen:

 

Haushaltspositionen Feuerwehrhäuser

Die Summe der Kostenpflichtigen Einsätze wurden durch zu viele 

deffekte Brandmelder ausgelöst. Die Eigentümer haben ragiert und 

neuere/bessere Melder eingebaut und das Personal geschult.

Personalkosten VORHALTEKOSTEN



18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GW-G2 RTB 2
TLF 8/13 / 

TLF 16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 / 

TLF 16/24

LF 8 / GW - 

L1
0 TSF

103,80 € 17,11 € 50,84 € 26,54 € 0,00 € 0,00 € 367,52 € 242,10 € 230,42 € 110,83 € 167,48 € 61,89 € 182,67 € 311,62 € 128,49 € 21,18 € 62,94 € 32,85 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 1.022,22 € 9.433,71 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 15,33 € 2.334,63 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 1.183,17 € 1.100,54 € 0,00 € 157,22 €

334,37 € 30,33 € 112,23 € 107,33 € 0,00 € 0,00 € 348,80 € 257,10 € 339,83 € 132,40 € 197,90 € 21,80 € 235,78 € 310,20 € 143,30 € 13,00 € 60,43 € 46,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 213,33 € 386,23 € 0,00 € 213,33 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

146,83 € 56,12 € 32,79 €

56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 € 56,25 €

203,08 € 56,25 € 112,37 € 89,04 € 56,25 € 56,25 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

641,25 € 103,69 € 2.709,50 € 13.478,02 € 56,25 € 426,80 € 716,32 € 499,20 € 570,25 € 243,23 € 365,38 € 83,69 € 418,46 € 621,82 € 271,79 € 34,18 € 123,37 € 78,85 € 0,00 € 0,00 €

EINSATZKOSTENVORHALTEKOSTEN



2.6. Erfassung der Verwaltungskosten

Verwaltungsebene Person

Bruttojahresl

ohn inkl. 

Arbeitgebera

nteil

Sachkostenp

auschale

Verwaltung 1 Amtsleiter 149.024,25 9.700,00 €

Verwaltung 2 Fw-Verantwortlicher 64.183,80 9.700,00 €

Verwaltung 3 0,00 €

Verwaltung 4 0,00 €

Summe:

Eigene Anmerkungen:

Für Endprüfung: Rot Markiert mit KgSt - Bericht vergleichen

Wenn Sie oben auf das "Plus - Zeichen" klicken, dann öffnen sich Hilfsspalten, die Ihnen die Arbeit erleichtern. Dort sind die Kosten des Arbeitsplatzes bereits hinterlegt. Bitte gehen Sie bei der Ermittlung des 

Bruttojahreslohns wie folgt vor: 

Nehmen Sie die Prognosewerte Ihres Gehaltes von den Jahren 2017 bis 2019 und bilden hiervon einen Mittelwert, addieren Sie hierzu die Kosten eines Arbeitsplatzes (Sachkostenpauschale und Gemeinkosten), 

alternativ nutzen Sie bitte die Hilfsspalten.



Gemeinkost

en

Kosten 

Arbeitsplatz

Zeitanteil 

Feuerwehr
in €

29.804,85 € 188.529,10 €    10% 18.852,91 €   

12.836,76 € 86.720,56 €      50% 43.360,28 €   

0,00 € -  €                 -  €              

0,00 € -  €                 -  €              

62.213,19 €    

Für Endprüfung: Rot Markiert mit KgSt - Bericht vergleichen

Wenn Sie oben auf das "Plus - Zeichen" klicken, dann öffnen sich Hilfsspalten, die Ihnen die Arbeit erleichtern. Dort sind die Kosten des Arbeitsplatzes bereits hinterlegt. Bitte gehen Sie bei der Ermittlung des 

Bruttojahreslohns wie folgt vor: 

Nehmen Sie die Prognosewerte Ihres Gehaltes von den Jahren 2017 bis 2019 und bilden hiervon einen Mittelwert, addieren Sie hierzu die Kosten eines Arbeitsplatzes (Sachkostenpauschale und Gemeinkosten), 

alternativ nutzen Sie bitte die Hilfsspalten.



Zeitanteil 

Feuerwehrhaus 

Fw-Gerätehäuser

in €

Zeitanteil 

Feuerwehrhaus 

Gerätehaus

in €
Zeitanteil 

Personal

30% 5.655,87 €    -  €         25%

35% 15.176,10 €  -  €         20%

-  €             -  €         

-  €             -  €         

20.831,97 €   -  €         

Wenn Sie oben auf das "Plus - Zeichen" klicken, dann öffnen sich Hilfsspalten, die Ihnen die Arbeit erleichtern. Dort sind die Kosten des Arbeitsplatzes bereits hinterlegt. Bitte gehen Sie bei der Ermittlung des 

Bruttojahreslohns wie folgt vor: 

Nehmen Sie die Prognosewerte Ihres Gehaltes von den Jahren 2017 bis 2019 und bilden hiervon einen Mittelwert, addieren Sie hierzu die Kosten eines Arbeitsplatzes (Sachkostenpauschale und Gemeinkosten), 

alternativ nutzen Sie bitte die Hilfsspalten.



in €
Zeitanteil 

Fahrzeuge
in €

Zeitanteil 

Jugendfeuerwehr
in €

4.713,23 €     35% 6.598,52 €     10% 1.885,29 €   

8.672,06 €     35% 15.176,10 €   10% 4.336,03 €   

-  €              -  €              -  €            

-  €              -  €              -  €            

13.385,28 €    21.774,62 €    6.221,32 €   



#BEZUG!

100%

100%

0%

0%

62.213,19 €        



Betriebskosten

Kostenstellen

Vorhalte-

kosten 

Personal

Personal- 

Kamerad 

Einsatz-

kosten 

Fw-

Gerätehäuse

r

Gerätehaus
TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 

/ TLF 

16/24

LF 8 / GW - 

L1
0 TSF

TLF 16/24 

/ HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1

TLF 

24/50
LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 

/ TLF 

16/24

LF 8 / 

GW - L1
0 TSF

 ermittelte 

gebührenfähige 

Gesamtkosten 

    61.557,78 €       15.538,93 €      105.663,09 €                            -   €      22.110,02 €       3.808,69 €     7.734,65 €        588,07 €     8.845,12 €     7.248,11 €    6.909,51 €   21.856,21 €       641,25 €     103,69 €   2.709,50 €    13.478,02 €       56,25 €        426,80 €        716,32 €         499,20 €        570,25 €     243,23 €     365,38 €       83,69 €     418,46 €     621,82 €     271,79 €       34,18 €     123,37 €       78,85 €            -   €            -   € 

 nach Aufrechnung 

Kosten Innerbetr. 

Verrechnung 61.557,78 € 15.538,93 € 106.563,09 € 0,00 € 22.110,02 € 3.808,69 € 7.734,65 € 588,07 € 8.845,12 € 7.248,11 € 6.909,51 € 21.856,21 € 641,25 € 103,69 € 2.709,50 € 13.478,02 € 56,25 € 426,80 €

 nach Auflösung 

Hilfskostenstelle 

Feuerwehrhaus 
108.649,90 € 15.538,93 € 30.255,94 € 9.174,60 € 12.841,79 € 3.044,60 € 12.557,30 € 8.619,92 € 10.958,40 € 28.763,01 € 3.489,25 € 573,09 € 4.104,46 € 14.206,19 € 56,25 € 426,80 €

 Zwischenkostensatz               11,08 €                   9,88 €               15,13 €                 4,59 €               6,42 €              1,52 €               6,28 €               4,31 €              5,48 €            14,38 €              1,74 €           0,29 €             2,05 €                7,10 €            0,03 €              0,21 € 11,65 €              12,33 €                14,81 €               13,15 €           13,05 €           7,97 €             13,72 €           11,96 €           12,64 €          9,77 €             11,75 €          14,34 €          -  €              -  €              

 Verwaltungskosten 
       22.669,71 €                       -   € 20.831,97 €          -  €                             5.774,05 €         3.803,51 €         3.620,08 €      1.741,26 €      2.631,30 €      972,37 €         2.869,96 €     4.895,74 €      2.018,74 €     332,72 €     988,79 €       516,15 €          -  €            -  €               

 Zwischenkostensatz 
                2,82 €                       -   €                 3,52 €                 2,32 €               2,21 €              1,06 €               1,60 €               0,59 €              1,75 €              2,99 €              1,23 €           0,20 €             0,60 €                0,31 €               -   €                  -   € 

 Zusammenführung 

von Vorhalte- und 

Betriebskosten 

wurde auf die 

Betriebskosten

stelle 

verrechnet 23,78 €                    30,30 €           19,23 €           23,44 €         15,73 €        20,93 €         12,87 €         20,95 €        29,32 €        15,62 €        10,25 €     14,40 €       21,75 €          0,03 €        0,21 €          

Vorhaltekosten

eigene Anmerkungen:

Feuerwehrhäuser Einsatzkosten



4. Betriebsabrechnungsbogen

 Einsatzkosten 

Personal 

 Vorhaltekosten 

Personal 

 Einsatzkosten 

Feuerwehrfahrzeug 

 Vorhaltekosten 

Feuerwehrfahrezeug 

 (Jugendfeuerwehr/ 

Traditionspflege) 

 Verwaltung  innerbetriebliche 

Verrechnung 

 Feuerwehrhaus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Gebührenfähige Erträge -  €                      -  €                         -  €                         -  €                                     -  €                                    -  €                                 -  €                          

Personalkosten 20.048,90 €           9.467,90 €                7.110,00 €                1.920,00 €                            1.551,00 €                           1.634,40 €                         62.213,19 €     -  €                            2.244,60 €                 

Unterhaltungskosten/Betriebsausgaben 93.562,74 €           6.071,03 €                54.447,78 €              2.106,55 €                            30.937,38 €                         862,98 €                            900,00 €                      60.314,09 €               

Kalkulatorische Abschreibungen 52.917,38 €           -  €                         -  €                         -  €                                     52.917,38 €                         -  €                                 17.152,71 €               

Kalkulatorische Zinsen 11.110,14 €           -  €                         -  €                         -  €                                     11.110,14 €                         -  €                                 25.951,69 €               

Zwischensumme          177.639,16 €               15.538,93 €               61.557,78 €                              4.026,55 €                          96.515,90 €                          2.497,38 € 62.213,19 €     900,00 €                      105.663,09 €             

Auflösung Hilfskostenstelle innerbetriebliche 

Leistungsverrechnung 173.612,61 €         15.538,93 €              61.557,78 €              -  €                                     96.515,90 €                         2.497,38 €                         62.213,19 €     -  €                            105.663,09 €             

Auflösung der Hilfskostenstelle Feuerwehrhaus 263.260,42 €         15.538,93 €              108.649,90 €            -  €                                     139.071,60 €                       18.512,66 €                       62.213,19 €     -  €                            -  €                          

Auflösung der Hilfskostenstelle Verwaltung 177.023,21 €         15.538,93 €              131.319,61 €            -  €                                     30.164,67 €                         25.647,07 €                       

Summe der gebührenfähigen Jahreskosten 177.023,21 €     15.538,93 €          131.319,61 €        -  €                               30.164,67 €                   25.647,07 €                  

eigene Anmerkungen:

HilfskostenstellenKostenart und Bezeichnung

 Jahreskosten   

in EUR 

Hauptkostenstellen

 Auflösung 



2.5.1. Innerbetriebliche Verrechnung

innerbetriebliche Verrechnung Summe Fw-Gerätehäuser Gerätehaus Fahrzeuge Personal
2013 900,00 €                

2014 900,00 €                

2015 900,00 €                

Durschnitt 2013 - 2015 -  €                 900,00 €                 -  €                        -  €               -  €                        

eigene Anmerkungen:

Basiert auf Planung 2017, da Doppik erst 2016 eingeführt wurde

2.5. Innerbetriebliche Verrechnung

Hier werden innerbetriebliche Verrechnungen erfasst, also insbesondere Kosten des Bauhofes, die er innerbetrieblich 

gegenüber der Feuerwehr abrechnet.



in  € Personal
Jugendfeuerwehr/ 

Traditionspflege

TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 / 

TLF 16/24

LF 8 / GW - 

L1
0 TSF

Fw-

Gerätehäus

er

3,00%

kalkulatorische Zinsen: 0,00 € 0,00 € 3.912,50 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 898,80 € 1.859,71 € 0,00 € 2.089,17 € 0,00 € 0,00 € 15,33 € 2.334,63 € 0,00 € 0,00 € 25.951,69 €

-  €                -  €                                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                

-  €                -  €                                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                -  €                

eigene Anmerkungen:

2. (ODER) Buchhalterische Zinsen

2.3 Zinskosten

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

- Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen

Örtlicher Zinsatz:

1. (ENTWEDER) Kalkulatorische Zinsen:

2013

2014

2015

Durchschnitt

2013

2014

2015

Durchschnitt



Gerätehaus

0,00 €

-  €                

-  €                

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge

- Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen



28,5

Kostenarten
TLF 16/24 / 

HLF 20
LF16/16 DLK 23/12 RW 1 ELW 1 RTB 1 TLF 24/50 LF 20/16 GW-G2 RTB 2

TLF 8/13 / TLF 

16/24
LF 8 / GW - L1 0 TSF

Spritkosten nach Kilometern
Gesamtspritkosten 2013

Gesamtkilometer 2013

Einsatzkilometer 2013

Standlaufzeit des Fahrzeuges (insgesamt)

Anteil Sprit auf Stehzeit

Standlaufzeit des Fahrzeuges (während der Einsätze)

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gesamtspritkosten 2014

Gesamtkilometer 

Einsatzkilometer

Standlaufzeit des Fahrzeuges (insgesamt)

Anteil Sprit auf Stehzeit

Standlaufzeit des Fahrzeuges (während der Einsätze)

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gesamtspritkosten 2015

Gesamtkilometer 

Einsatzkilometer

Standlaufzeit des Fahrzeuges (insgesamt)

Anteil Sprit auf Stehzeit

Standlaufzeit des Fahrzeuges (während der Einsätze)

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Spritkosten nach Betriebsstunden
Gesamtspritkosten 2013

Sämtliche Betriebsstunden des Jahres 2013

Einsatzstunden

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gesamtspritkosten 2014

Sämtliche Betriebsstunden des Jahres 2014

Einsatzstunden

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Gesamtspritkosten 2015

Sämtliche Betriebsstunden des Jahres 2015

Einsatzstunden

Prozentuale Verteilung #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

eigene Anmerkungen:

Hilfstabelle 1.3

Diese Tabelle soll dabei helfen, die Spritkosten sachgerecht zu verteilen. Es stehen hierfür zwei "Schlüssel" zur Verfügung. Der erste verteilt die Spritkosten anhand der 

gefahrenen Kilometer. Dies ist sicherlich die einfachste Art der Verteilung, berücksichtigt jedoch nicht den Umstand, dass die Fahrzeuge oft im Stand Kraftstoff 

verbrennen. Der zweite Schlüssel richtet sich nach den Betriebsstundenzähler und macht nur Sinn, falls die Fahrzeuge einen solchen besitzen.


	Vorlage
	Anlage  1 Gebührensatzung Feuerwehr Ribnitz-Damgarten
	Anlage  2 Kalkulation FFW Ribnitz-Damgarten

